



Processo: 0612004/2021
Fls.: 441
Rubrica:

TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

1.1. O Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços na confecção de materiais gráficos se faz necessário para identificação de veículos, estabelecimentos pertencentes às Secretarias do Município de Bom Lugar – MA, os quais muitas vezes são feitos através de adesivos. Esses serviços também se fazem necessários na divulgação de campanhas realizadas por essas mesmas Secretarias, uma vez que a divulgação via panfletos, outdoors ainda causam um grande impacto e atingem uma grande quantidade de pessoas, além da confecção de outros materiais usados no dia a dia desses Órgãos.

2. OBJETO

2.1. O presente termo de referência tem por objeto a formalização de Ata de Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços na confecção de materiais gráficos, de interesse das Secretarias Municipais de Bom Lugar – MA.

3. VALOR ESTIMADO

3.1. O valor total estimado para o objeto do presente Termo de Referência é de R\$ 3.579.161,10 (três milhões, quinhentos e setenta e nove mil, cento e sessenta e um reais e dez centavos).

4. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

4.1. Os itens deste Termo de Referência cujos valores totais não ultrapassem a quantia de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) serão destinados exclusivamente à participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar 147/2014;

4.2. Os itens cujos valores estimados ultrapassaram R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) foram separados em Cota Reservada, correspondente até 25% (vinte e cinco por cento) de sua quantidade reservada à participação exclusiva para Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), e em Cota Principal, correspondente à quantidade remanescente, em observância ao Inciso III, Art. 48 da Lei Complementar 147/2014.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Adesivo Em Vinil Com Impressão Digital	650	M ²	113,22	R\$ 73.593,00
2	Banner Em Papel Em Impressão Digital	800	M ²	37,60	R\$ 30.080,00
3	Banner Em Lona, medindo 6,90x1,20m. Com Impressão Digital, Acabamento Em Tubetes Nas Partes Inferior E Superior, Com Codão E Ponteiras	250	Und	100,07	R\$ 25.017,50